Дело № 1-231/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2021 года г. Белебей,

Республика Башкортостан

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Дементьевой Н.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Белебеевского межрайонного прокурора Леденева Е.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Дементьева Е.Ю.,рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> БАССР, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО5, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка 2015г.р., работающего по найму, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком 1 год,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов зная о противоправной деятельности неустановленного дознанием лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, в сфере незаконного сбыта наркотических средств, через социальную сеть интернет, на указанный неустановленным лицом номер произвел оплату за приобретение наркотического средства и, продолжая свои преступные действия, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника - «закладки», расположенного в лесном массиве на расстоянии 10 метров от гаража № А гаражного общества «Автолюбитель - 1» 

<

адрес> Республики Башкортостан, бесконтактным способом незаконно, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N -метилэфедрон, массой не менее 0,806 грамм, который незаконно без цели сбыта с целью личного употребления хранил при себе в носимой им одежде до задержания сотрудниками полиции.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 22 минут около гаража № гаражного общества. «Автолюбитель - 1» 

<

адрес> был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. Непосредственно после задержания у ФИО1 в кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством -а пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 0,806 грамм. 

N - метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ...», (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об * утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 0,2 грамма до 1 грамма.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО1, заявленного им в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и наказание за преступление в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 5 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, в том числе его имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние его здоровья, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Как личность подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Ранее ФИО1 судим по Приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде условного лишения свободы, вновь в период испытательного срока совершил умышленное преступление небольшой тяжести. Суд считает возможным не отменять условное осуждение ФИО1 на основаниич.4ст.74 УКРФ, и исполнять приговор суда от ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно, поскольку ФИО1 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, состояние его здоровья, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка.

Суд, установив у ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Контроль за поведением условно осуждённого ФИО1, осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту жительства осуждённого.

Обязать ФИО1 ежемесячно регистрироваться в уполномоченном специализированном государственном органе по месту его жительства и не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный пакет, в котором содержится вещество, содержащее в своем составе а -пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,766 грамма, бумажный пакет, внутри которого находится фрагмент ткани, на поверхности которого следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующий и ядовитых веществ не обнаружено, бумажный пакет, внутри которого два марлевых тампона, на поверхности которых следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующий и ядовитых веществ не обнаружено – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Белебеевский городской суд Республики Башкортостан, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: